
VÝROČNÍ 
ZPRÁVA
2022

MĚSTSKÉ MUZEUM SEDLČANY

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

Úvod

Návštěvnost

Sbírky

 Knihovna

 Pořádané výstavy

 Akce – přednášky, besedy, večery, řemeslné dny

 Ostatní činnost

 Akvizice /přírůstky/

Hospodaření



2. 

Městské muzeum Sedlčany je samostatná příspěvková organizace města zřízená městem Sedlčany dne 
1. července roku 2002.  Muzeum ve své stálé expozici prezentuje sedlčanský region v celém historickém 
vývoji od pravěku přes středověk, raný novověk až po současnost. Vedle hlavní činnosti muzeum 
návštěvníkům nabízí regionální knihovní fond, prohlídku krátkodobých výstav, pořádání přednášek, 
besed a kavárenských večerů. 

Stálá expozice

Ve stálé expozici sedlčanského muzea jsou mj. vystaveny archeologické nálezy z doby bronzové, železné              
a z keltského oppida na Hrazanech. V expozici středověku gotické sedlčanské kachle z 15. století, zámky, klíče, 
iluminované kancionály z 16. století a doklady o působení Jakuba Krčína; cechovní památky a soubor cechov-
ních pohřebních štítů.

Novodobou historii Sedlčanska přibližují předměty, dokumenty a snímky z 19. a 20. století. Pozornost je věnová-
na vorařskému a kamenickému řemeslu, zdejší židovské komunitě, vystěhování Sedlčanska za 2. světové války    
a následnému odboji a osvobození. Část expozice otevřená v roce 2017 je věnována závodnické tradici v regionu 
a Sedlčanské kotlině. Národopisná sbírka obsahuje soubor nářadí na zpracování lnu, drobné předměty z venkov-
ských domácností, obrázky lidové architektury, malované truhly a skříně. Expozice je zakončena pamětní síní 
věnovanou životu a dílu hudebního skladatele Josefa Suka. 

Filmové prezentace v expozici

Stálou expozici muzea doplňují tři krátké �lmy. V části, která je věnována Jakubovi Krčínovi z Jelčan a Sedlčan, je 
návštěvníkům promítán �lm přibližující vznik, obsah a liturgické využití městské památky – Sedlčanského /tzv. 
Krčínova/ kancionálu.  

V expozici novověku mohou návštěvníci zhlédnout dokument o vystěhování Sedlčanska za 2. světové války. 
Pamětní síň Josefa Suka je doplněna o �lm přibližující život a tvorbu tohoto významného českého skladatele     
ve vazbě na sedlčanský region.

Filmové prezentace jsou automaticky spuštěny při vstupu návštěvníka do místnosti, případně po stisknutí tlačít-
ka, kde jsou zobrazeny na velkoplošných obrazovkách a oživují promítáním stálou expozici městského muzea.

Krátkodobé výstavy

Pravidelné krátkodobé výstavy se konají ve výstavní síni městského muzea. Veřejnosti se představují regionální 
výtvarníci, fotografové a také práce žáků a studentů místních škol. Muzeum také připravuje vlastní výstavy         
ze svých sbírkových fondů a podílí se na organizování putovních celorepublikových výstav.

Ve sklepním prostoru je dlouhodobě nainstalována výstava fotogra�í Martina Steckera Sanctus Benedictus.

Knihovna

Knihovna městského muzea nabízí čtenářům a badatelům knihovní fond obsahující 3 852 jednotek. Zvláštní 
místo zaujímají archivní materiály a literatura zaměřená na místní region. Knižní fond je k dispozici pouze pre-
zenčně, tj. ke studiu v knihovní badatelně, která slouží zároveň jako multimediální přednáškový sál k pořádání 
přednášek a seminářů.

Muzejní kavárna

Prostory výstavní síně slouží též veřejnosti jako muzejní kavárna s možností bezplatného Wi-Fi připojení na inter-
net. V kavárně se pořádají komorní představení pro veřejnost – tzv. „večery při svíčkách“.

ÚVOD1. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022

Městské muzeum Sedlčany



3. 

POČET NÁVŠTĚVNÍKŮ V ROCE 2022

Stálá expozice 

Krátkodobé výstavy 

Přednášky, besedy, kavárenské večery 

Další akce

Celkem 10 790

2 000

887

6 619

1 284

2. NÁVŠTĚVNOST

Během roku proběhla inventarizace části sbírkových předmětů /dle zákona č. 122/2000 Sb./, která 
byla řádně dokončena dne 15. prosince 2022. V současnosti se v muzeu nachází následující 

sbírkový fond:
„Sbírka Městského muzea Sedlčany“ vedená v Centrální evidenci sbírek (CES) MKČR 

pod číslem: MSE/002-04-15/090002

1. „Podsbírka“: 10 - historická
a

2. „Podsbírka“: 9 - archeologická

Počet evid. čísel sbírkových předmětů v historické „podsbírce“

Počet evid. čísel sbírkových předmětů v archeologické „podsbírce“

Počet evid. čísel přírůstků zapsaných do CES za sledovaný rok

Počet inventarizovaných evidenčních čísel sbírkových předmětů

Počet konzervovaných a restaurovaných předmětů

Počet zapůjčených předmětů jiným organizacím

5

426

0

1 667

2 000

27

3. SBÍRKY

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022

Městské muzeum Sedlčany



4. 

Počet knihovních jednotek 

Roční přírůstek v knihovních jednotkách 

Počet badatelských návštěv 11

39

3 852

4. KNIHOVNA

Knihovna Městského muzea Sedlčany je zaměřena na regionální literaturu. Knihovna slouží nejen 
badatelům, ale i široké veřejnosti jako plně vybavená multifunkční místnost pro pořádání přednášek, 
besed a seminářů.

5. POŘÁDANÉ VÝSTAVY

Obrazy a obrázky Josefa Lady – Tato výstava byla v Sedlčanech nainstalována podruhé, svoji premiéru měla 
před 10 lety. Tentokrát byla zařazena na program jednak jako tematické dokreslení zimního období a jednak         
k připomenutí půlkulatých výročí Ladova narození (1887) a úmrtí (1957). Malby si prohlédlo na 960 
návštěvníků.

Kamil Lhoták: Malíř snů – Výstava obrazů Kamila Lhotáka byla součástí projektu sedlčanských kulturních 
zařízení – knihovny, muzea a kulturního domu. Koncem dubna se pak na náměstí uskutečnila akce Loučení           
s Kamilem – organizátoři připravili pro dětské návštěvníky soutěžní hry, ukázky z dopravní výchovy a také 
vyhlášení vítězů výtvarné tvorby žáků sedlčanských škol. Výstavu si prohlédlo celkem 607 návštěvníků.

Vesnice – Fotografové a dlouholetí přátelé Milan Dlouhý a Martin Zemánek spojili své síly a vytvořili sérii 
fotogra�í dokumentující venkovský život na Sedlčansku. Jejich odlišné přístupy k tématu i k technické stránce 
fotogra�e se vhodně doplňovaly. Výstavu fotogra�í navštívilo 805 osob.

Sanctus Benedictus – V nově zrekonstruovaném sklepním prostoru byla nainstalována výstava fotogra�í 
benediktinských klášterů. Autorem vystavených fotogra�í je Martin Stecker, vedoucí Ateliéru klasické fotogra�e 
na pražské FAMU, který se věnuje fotografování krajiny a historicky cenné architektury a se sedlčanským 
muzeem již několikrát spolupracoval.
 
Krysáci – Letní výstava představila zákulisí oblíbeného loutkového večerníčku Krysáci. K vidění byly čtyři celé 
scény včetně zvířecích �gur a z informačních panelů se návštěvníci dozvěděli, jak seriál vznikal. Nechyběl ani 
koutek s omalovánkami pro děti. Vernisáž se uskutečnila v rámci sobotního programu slavností Rosa. Výstavu 
zhlédlo 2 778 návštěvníků.

Našlose: 20. výročí založení – Výstava představila veřejnosti dvacet let činnosti místního loutkohereckého        
a divadelního spolku. Spolek navázal na loutkohereckou činnost v Sedlčanech, kterou započal před 2. světovou 
válkou �nanční komisař František Kroufek. Výstava přilákala 758 návštěvníků.

Pro mě za mě – Dvojvýstava prezentovala keramickou tvorbu Lenky Feldsteinové a činnost Lenky Faltejskové, 
která prostor doplnila svými fotogra�emi, k nimž skládá příhodné básně. Současně byl ve sklepním prostoru 
vystaven keramický betlém od Veroniky Hejhalové. Za vánoční náladou přišlo 711 návštěvníků. 

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022

Městské muzeum Sedlčany



5. VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022

Městské muzeum Sedlčany

6. AKCE - přednášky, besedy, večery

Saša Niklíčková – večer při svíčkách
  
Sedlčanský masopust 2022 – akce ve spolupráci se ZUŠ Sedlčany

Tomáš Zouzal: „Poněmčit, vystěhovat, zastřelit!“ aneb Jak se u nás žilo před 80 lety 
– přednáška k vystěhování Sedlčanska

Repete – večer při svíčkách

Školní návštěvy výstav Josefa Lady a Kamila Lhotáka – především v rámci hodin výtvarné výchovy, 
k oběma výstavám vytvořeny pracovní listy

Dny lidových řemesel v čase předvelikonočním – dvoudenní akci navštívilo necelých 600 dětí 
a dospělých

Komentovaná prohlídka muzea pro ZŠ Nechvalice – Jakub Krčín

Pracovní porada odboru památkové péče MHMP spojená s prohlídkou muzea

Sedlčanská muzejní noc – jednodenní projekt ve spolupráci se ZUŠ Sedlčany

Zahájení výstavy Sanctus Benedictus dlouhodobě nainstalované ve sklepním prostoru muzea

Vzpomínka na Jaroslava Faltu – jednodenní výstavka Veterán klubu Sedlčany

Tereza Daněk: Půl roku v obytňáku – dvoudílná beseda o cestování po Španělsku, Portugalsku a Řecku

Zdeněk Lukeš: Jože Plečnik a přestavba Pražského hradu – přednáška o slovinském architektovi

První káva – večer při svíčkách

17. listopad: 33 let od revolučních událostí

Ivana Slavková: Dámy v české architektuře – přednáška o práci Evy Jiřičné a Aleny Šrámkové

Netradiční Vánoce v muzeu – na předvánoční řemeslné dny zavítalo přes 1 400 návštěvníků

Beseda historika Pavla Žaka pro seniory v Radíči – Marie Šedlbauerová

Křest knihy Petra Cihelky V první řadě: Vozík plný folku a předvánoční posezení u koled



6. 

7. OSTATNÍ ČINNOST

Vyzvednutí, úprava a instalace dubového trámu datovaného do 15. století

Zpřístupnění sklepních prostor, instalace stálé výstavy fotogra�í

Vyhotovení pracovních listů k výstavám Josef Lada a Kamil Lhoták

Vydání sborníku „Podbrdsko“ (sedlčanské muzeum jako spoluvydavatel)

Instalace hodinového věžního stroje po generální opravě

Výměna hydrantů v budově muzea

Průběžná digitalizace sbírkových předmětů dle zákona o sbírkách

Proběhla inventarizace části sbírkových předmětů dle zákona č. 122/2000 Sb.

Proběhla inventarizace majetku, závazků a pohledávek organizace

Poskytování informací v turistické sezóně pro návštěvníky našeho regionu

Poskytování badatelských a servisních služeb /vyřizování odborných dotazů/ 
pro badatele a zájemce o regionální dějiny

Poskytování sbírkových předmětů jednotlivcům a institucím k odbornému studiu

Oprava a renovace sbírkových předmětů z vlastních zdrojů

Spolupráce s jinými institucemi – realizace společných výstav, konzultace a půjčování sbírkových 
předmětů jiným muzeím a archivům

8. AKVIZICE /přírůstky/     

 paní Milena Ešnerová, Sedlčany: bílé šaty z 20. let 20. stol. (2x)

 paní Iva Fišerová, Sedlčany: rodinný archiv

 pan Jindřich Hájek: pracovní průkaz z r. 1950 a legitimace Ústřední sociální pojišťovny z r. 1932

 pan Tomáš Hejhal, Křemenice: malovaná mísa

 pan Vilém Hodouš, Dědkov: mince (ČSR, ČSSR, Protektorát)

 paní Stanislava Hradilová, Hrabří: zástěry a ubrusy

 pan Jan Chaloupecký, Sedlčany: pohlednice Sedlčan, kalendář na r. 1935

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022

Městské muzeum Sedlčany



7. 

9. Hospodaření městského muzea za rok 2022

Tyršova 136, 264 01 Sedlčany

Příspěvková organizace města zapsaná v O.R., vedeného Městským soudem v Praze oddíl Pr, vložka 552

IČ: 70973431, DIČ: CZ-70973431

 
V Sedlčanech dne 10. března 2023

ředitel muzea

Mgr. David Hroch

– viz příloha.

 pan Michal Klapač: fotoaparát, radiopřijímač, 2 baterky

 pan Jaroslav Kolský, Sedlčany: mapa, pravítko, sada kružítek

 pan Marek Kolský, Sedlčany: dokumenty a fotogra�e BIOS

 pan Jaroslav Nádvorník, Sedlčany: retro kalkulačka, dětský diaprojektor, stavebnicová sada

 pan Karel Pejša, Sedlčany: dřevěná cedule z obchodu Rudolfa Pejši

 pan Petr Rabel, Sedlčany: vojenská známka

 pan Jaroslav Šimek, Nahoruby: ševcovské formy, dřevěný penál, věšák, holicí strojek

 paní Jana Šindelářová, Praha: 4 obrázky (Sestrouň, Vysoký Chlumec)

 pan Bohuš Šípek, Sedlčany: dopis do Palestiny z r. 1945, materiály do kroniky

 paní Jana Šmejkalová, Tábor: 2 dřevěné kříže, textil, obraz Vysokého Chlumce

 paní Marie Trachtová, Sedlčany: kyjovský kroj

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022

Městské muzeum Sedlčany



STÁLÁ AKTIVA
Nehmotný investiční majetek
Drobný nehmotný investiční majetek 
Hmotný investiční majetek
Drobný hmotný investiční majetek 
Umělecká díla a sbírky
OBĚŽNÁ AKTIVA
Pohledávky
Finanční majetek
AKTIVA CELKEM

ROZVAHA

VLASTNÍ ZDROJE
Oprávky k drobnému nehm. inv. majetku 
Oprávky k sam. movitým věcem a souborům 
Oprávky k drobnému hm. inv. majetku 
Závazky
Jmění účetní jednotky
Fond odměn
Fond kulturních a sociálních potřeb 
Rezervní fond
Fond reprodukce majektu
PASIVNÍ ÚČTY CELKEM 
HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK
PASIVA CELKEM

VÝNOSY
Tržby ze vstupného 
Tržby za zboží
Tržby za služby - nájmy 
Tržby za ostatní služby 
Příspěvek na činnost 
Čerpání fondů

PROVOZNÍ NÁKLADY 
Materiál
Energie
Prodané zboží
Opravy
Cestovné
Ostatní služby

VÝKAZ ZISKU A ZTRÁT

Hospodaření městského muzea za rok 2022

8. 

3 943 956,01
0,00

41 522,00
369 557,80

3 049 778,41
483 097,80

849 985,18
20 784,97

829 200,21
4 793 941,19

41 522,00
351 079,80

3 049 778,41
231 449,42
501 882,97

12 014,00
10 747,46

328 707,17
230 675,58

4 757 856,81
36 084,38

4 793 941,19

3 864 414,00
88 987,00

225 198,00
17 200,00
13 029,00

3 420 000,00
100 000,00

3 828 329,62
180 076,86
539 109,63
191 565,10
105 710,59

15 975,00
272 360,44

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022

Městské muzeum Sedlčany



9. 

Mzdové náklady
Pojistné
Zákonné a ostatní sociální náklady 
Ostatní náklady
Pořízení drobného DHIM a DNIM

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK

Vedení muzea 
Odborní pracovníci 
Ostatní pracovníci

1
2
1

Tržby za vstupné
Tržby za prodané zboží
Tržby za služby - nájmy
Tržby z prodeje služeb
Čerpání fondů
Příspěvek na činnost

CELKEM

Materiál
Energie
Prodané zboží
Opravy
Cestovné
Ostatní služby
Mzdové náklady
Pojistné
Zákonné a ostatní sociální náklady
Ostatní náklady
Pořízení drobného DHIM a DNIM

CELKEM

STRUKTURA ZAMĚSTNANCŮ MĚSTSKÉHO MUZEA

ZDROJE PŘÍJMŮ MĚSTSKÉHO MUZEA SEDLČANY

VÝDAJE MĚSTSKÉHO MUZEA V SEDLČANECH

1 815 161,00
557 403,00

98 558,00
13 601,00
38 809,00

36 084,38
 

2,30 %
5,83 %
0,45 %
0,34 %
2,58 %

88,50 %

100,00 %

4,70 % 
14,08 %

5,01 %
2,76 %
0,42 %
7,11 %

47,41 %
14,56 %

2,58 %
0,36 %
1,01 %

100,00 %

VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ROK 2022

Městské muzeum Sedlčany


	Stránky 1
	Stránky 2
	Stránky 3
	Stránky 4
	Stránky 5
	Stránky 6
	Stránky 7
	Stránky 8
	Stránky 9

